7

Дело № 5-52-386/2022
УИД: 91MS0053-телефон-телефон
УИН: ...

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 сентября 2022 года	        	                                   пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района (Кировский муниципальный округ) Республики Крым Тарасенко Оксана Сергеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ, в отношении:
Шунгутовой Натальи Витальевны, паспортные данные, гражданки РФ, паспортные данные, замещающей должность бухгалтера ... (ОГРН ..., юридический адрес: адрес),
у с т а н о в и л:

дата председателем Контрольно-счетной палаты Кировского района Республики Крым фио составлен протокол об административном правонарушении № ... в отношении бухгалтера ... Шунгутовой Н.В. за грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Административное правонарушение было совершено в период с дата по дата, место совершения правонарушения: адрес.
Так, в результате проведенного контрольного мероприятия «Проверка обоснованности и эффективности использования бюджетных средств, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности в ... наименование организации адрес» за телефон гг. и отчетный период дата, в нарушение приказа Министерства финансов РФ от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению» установлено отсутствие Главной книги за дата – регистра бухгалтерского учета и в нарушение п. 86, п. 92 Инструкции №157н от 01.12.2010, п. 34 и п. 39 ФСБУ «Основные средства» №257н от 31.12.2016 учреждением не начислена сумма амортизационных отчислений в размере сумма или ... % от Итога по разделу I «Нефинансовые активы» Баланс за дата по состоянию на дата (ф. 0503730), в результате проведенного анализа указанные отклонения составляют более чем ...%.
Своими действиями бухгалтер ... Шунгутова Н.В., нарушила ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», требования приказа Министерства финансов РФ от 30.03.2015 №52н, Инструкции №157н от 01.12.2010, ФСБУ «Основные средства» №257н от 31.12.2016 и совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.15.15.6 КоАП РФ.
Шунгутова Н.В. в судебное заседание не явилась, о времени и месте его проведения извещена надлежащим образом. В материалах дела имеется уведомление о вручении почтового отправления – судебной повестки, с подписью Шунгутовой Н.В. о получении отправления. Причины неявки мировому судье неизвестны, ходатайств об отложении рассмотрения дела от нее не поступало. В адрес мирового судьи поступило ходатайство Шунгутовой Н.В. о рассмотрении  дела об административном правонарушении без ее участия.
С учетом разъяснений, данных в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», а также положений ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении считается надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.
Учитывая, надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
Судья, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина Шунгутовой Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.15.6 КоАП РФ доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Часть 4 статьи 15.15.6 КоАП РФ предусматривает ответственность за грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.
На основании пункта 1 примечаний к статье 15.15.6 КоАП РФ предусмотренная настоящей статьей административная ответственность возлагается на должностных лиц государственных (муниципальных) учреждений, государственных органов, органов местного самоуправления, органов управления государственных внебюджетных фондов, органов управления территориальных государственных внебюджетных фондов, а также иных организаций, осуществляющих в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации бюджетные полномочия по ведению бюджетного учета и (или) составлению бюджетной отчетности.
Согласно ст. 3 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» - бухгалтерская (финансовая) отчетность - это информация о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, систематизированная в соответствии с требованиями, установленными настоящим Федеральным законом.
Согласно ст.7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта. Руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета.
Согласно Приложению №3 к приказу Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н установлен Перечень регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, в который входит Главная книга.
В соответствии с положениями Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 N 157н (далее - Инструкция N 157н), учреждение формирует одну Главную книгу (ф. 0504072), за исключением операций по сведениям, составляющим государственную тайну.
Порядок составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации утвержден приказом Министерства финансов России от дата № 191н (далее - Инструкция № 191н).
Согласно пункту 7 Инструкции № 191н бюджетная отчетность составляется на основе данных Главной книги и (или) других регистров бюджетного учета, установленных законодательством Российской Федерации для получателей бюджетных средств, администраторов доходов бюджетов, администраторов источников финансирования дефицита бюджетов, финансовых органов, органов Федерального казначейства, органов, осуществляющих кассовое обслуживание, с обязательным проведением сверки оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета. В соответствии с Перечнем регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) наименование организации, Главная книга отнесена к регистрам бухгалтерского учета, на основании которых формируется годовая бюджетная отчетность экономического субъекта.
Согласно п. 86 Инструкции N 157н Начисление амортизации начинается с первого числа месяца, следующего за месяцем принятия объекта к бухгалтерскому учету, и производится до полного погашения стоимости этого объекта либо его выбытия (в том числе по основанию списания объекта с бухгалтерского учета).
По объектам основных средств амортизация начисляется в соответствии с федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Основные средства", утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016 № 257н.
С дата по дата аудитором и главным инспектором аппарата контрольно-счетной палаты Кировского района Республики Крым проведено контрольное мероприятие «Проверка обоснованности и эффективности использования бюджетных средств, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности в ... наименование организации адрес» за телефон гг. и отчетный период дата, по результатам которого установлено: отсутствие Главной книги за дата – регистра бухгалтерского учета согласно Приложения №3 к приказу Министерства финансов РФ от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению» и отсутствие амортизационных начислений по объектам основных средств, введенных в эксплуатацию на сумму сумма или ... % от Итога по разделу I «Нефинансовые активы» Баланс за дата по состоянию на дата (ф. 0503730).
Указанные отклонения составляют более чем ...%.
На основании пункта 4 примечаний к статье 15.15.6 КоАП РФ под грубым нарушением требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубым нарушением порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности понимается, в том числе искажение показателя бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате более чем на 10 процентов; отсутствие первичных учетных документов, и (или) регистров бухгалтерского учета, и (или) бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, и (или) аудиторского заключения о бухгалтерской (финансовой) отчетности (в случае, если проведение аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности является обязательным) в течение установленных сроков хранения таких документов.
В соответствии с требованиями ст. 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Изучив материалы дела, суд усматривает в действиях Шунгутовой Н.В. состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.15.6 КоАП РФ, что подтверждается:
· протоколом об административном правонарушении №... от дата (л.д.1-3);
- письменными объяснениями Шунгутовой Н.В. от дата (л.д. 5);
- актом №... от дата по результатам контрольного мероприятия «Проверка обоснованности и эффективности использования бюджетных средств, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности в ... наименование организации адрес» за телефон гг. и отчетный период дата (л.д. 6-9);
- копией баланса муниципального учреждения за дата (ф. 0503130) (л.д. 10-13);
- копией отчета «Сведения о движении нефинансовых активов учреждения» (ф. 0503168) на дата (л.д. 14-19);
- копией Главной книги за дата (л.д. 21-25);
- копией приказа №... от дата (л.д. 26);
- копией приказа №... от дата (л.д. 27).
Суд квалифицирует действия Шунгутовой Н.В. по ч.4 ст.15.15.6  КоАП РФ - грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание Шунгутовой Н.В., судом не установлено.
 С учетом степени общественной опасности совершенного правонарушения, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, нахожу возможным назначить Шунгутовой Н.В. административное наказание в виде административного штрафа, в размере, предусмотренном санкцией статьи.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
п о с т а н о в и л:

 бухгалтера ... наименование организации Шунгутову Наталию Витальевну, признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 15.15.6 КоАП РФ и подвергнуть ее административному наказанию в виде административного штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Контрольно-счетная палата Кировского района Республики Крым, л/с ...), ИНН телефон, КПП телефон, банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым, г. Симферополь, БИК телефон, счёт ..., казначейский счет ... ОКТМО телефон, КБК телефон телефон.
Разъяснить, что в силу ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Оригинал квитанции об уплате штрафа, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, предоставить на судебный участок №52 Кировского судебного района (Кировский муниципальный район) Республики Крым по адресу: адрес....
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Кировский районный суд Республики Крым через судебный участок №52 Кировского судебного района Республики Крым.

Мировой судья 			                           		О.С. Тарасенко